
 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

« УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС « ГАРМОНИЯ» ГОРОДА ДОНЕЦКА» 
ОГРН 1229300067831 

283005, Донецкая Народная Республика,  

Г.О.ДОНЕЦКИЙ, Г. ДОНЕЦК,                                                                  

УЛ. ПУХОВА, Д. 23                                                                                  Е-mail: harmony.donetsk@mail.ru                                                                                  

тел.:(856)344-24-91,                                                                     http://harmony27.do.am/                                                                                                     

 

ПРИКАЗ 

от   30.08.2023 г.                                           г. Донецк                              № 181 

 

Об организации образовательной деятельности 

МБОУ «УВК «Гармония» г. Донецка»  

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с частью 1 стать 8, частью 6 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ), 

частями 5, 6 статьи 4 Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях 

правового регулирования отношений в сфере образования и науки в связи с принятием в 

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием с составе Российской Федерации 

новых субъектов – Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального образовательного стандарта основного общего образования», 

призами Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта  среднего общего 

образования» (в редакции Приказа Министерства просвещения РФ «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации» от 

12.08.2022 № 732), от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» (с изменениями  и дополнением); от 19.12.2014 № 1599 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», на основании 

приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 24.08.2023 № 

413 «Об организации образовательной деятельности в организациях, реализующих основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, Донецкой Народной Республики в 2023-2024 году», приказа управления 

образования г. Донецка от 25.08.2023 № 237 «Об организации образовательной деятельности в 

муниципальных бюджетных учреждениях г. Донецка, реализующих основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году»», Приказа отдела образования Ленинского района г. 

Донецка от 28.08.2023 № 137 « Об организации образовательной деятельности в организациях,  

реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, Ленинского района г. Донецка», с целью организации 



образовательной деятельности в 2023-2024 учебном году и выполнения образовательных 

программ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать образовательную деятельность в МБОУ «УВК «Гармония» г. 

Донецка» в соответствии с Федеральными   государственными образовательными 

стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования, с учетом 

Федеральной образовательной программы начального общего образования, утверждённой 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации (далее – Минпросвещения 

России)  от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

начального общего образования»; Федеральной образовательной программы основного 

общего образования, утверждённой приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 

«Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»  

Федеральной образовательной программы среднего общего образования, утверждённой 

приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования»; Федеральной адаптированной 

образовательной программы начального общего образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, утверждённой приказом Минпросвещения России 

от 24.11.2022 № 1023 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной 

программы начального общего образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; Федеральной адаптированной образовательной программы 

основного общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

утвержденной приказом Минпросвещения России  от 24.11.2022 № 1025 «Об утверждении 

федеральной адаптированной образовательной программы основного общего образования 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; Федеральной адаптированной 

основной общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), утверждённой приказом Минпросвещения России от 

24.11.2022 № 1026 «Об утверждении федеральной адаптированной основной 

общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)». 

2. Организовать образовательный процесс в 2023-2024 учебном году для 

обучающихся 1-11 классов в очной форме с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий на основании заявлений родителей.  

3. Определить: 

- дату начала учебного года – 01.09.2023; 

- дату окончания учебного года для 1,9,11-х классов – 25.05.2024; 

- дату окончания учебного года для 2-8, 10-х классов – 31.05.2024. 

4.  Установить следующие сроки и продолжительность каникул:  

- осенние каникулы – с 28.10.2023 по 05.11.2023 (9 дней); 

- зимние каникулы – с 30.12.2023 по 07.01.2024 (9 дней); 

- весенние каникулы – с 23.03.2024 по 31.03.2024 (9 дней); 

- дополнительные каникулы для обучающихся 1-х классов – с 17.02.2024 по 

25.02.2024 (9 дней). 

5. Обеспечить торжественное проведение праздника «Первый звонок» 01.09.2023 в 

помещении школы в офлайн режиме. Решение о формате проведения принимается в 

соответствии с оперативной обстановкой с учетом обеспечения безопасности всех участников 

мероприятия и выполнения санитарно-эпидемиологических требований социального 

дистанцирования.  

6. Провести до 22.09.2023  общешкольное родительское собрание с целью ознакомления с 

нормативной правовой базой в сфере образования участников образовательных отношений.  

7. Классным руководителям:  

7.1. Обеспечить информирование родителей и обучающихся об организации учебного и 

воспитательного процесса,  внеурочной деятельности в очной форме с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;  



7.2. организовать информационную, организационную и техническую поддержку 

обучающихся в период обучения с использованием электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий; 

7.3.  провести инструктажи по технике безопасности при проведении занятий 

Срок: 01.09.2023. 

8.  Учителям-предметникам: 

-  планировать свою педагогическую деятельность с учетом наполнения электронной 

информационно-образовательной среды, создания необходимых обучающих ресурсов и 

заданий; 

- своевременно заполнять журналы, проверять работы учащихся и выставлять оценки в 

журнал.  

9. Предоставить возможность учителям выполнять свои трудовые обязанности 

дистанционно из дому согласно расписания и  графика работы.  

10. Заместителям директора осуществлять оперативный контроль выполнения трудовых 

обязанностей работниками: 

     -по учебным предметам начальной образовательной программы 

Ответственный: Ушакова Т.Б. 

-по учебным предметам основной и средней образовательной программы 

Ответственный: Голина О.Н. 

  -  для обучающихся, занимающихся по индивидуальным учебным планам; 

Ответственный: Путрова О.М. 

  - воспитательных мероприятий согласно планам воспитательной работы классных 

руководителей. 

Ответственный: Дашивец Я.И. 

11. Инженеру по охране труда Шлыкову А.Г. провести инструктажи по охране труда и 

пожарной безопасности, при чрезвычайных ситуациях и др. с педагогическим и техническим 

персоналом. 

Срок: до 01.09.2023 

12. В связи с перебоями в подаче воды и нестабильной обстановкой в городе внести 

изменения в расписание звонков (Приложение 1) 

13. Обеспечить выполнение Санитарно-гигиенических норм и правил, утвержденных 

приказом Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики от 14.04.2020 № 

755, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 

15.04.2020, регистрационный номер № 3767 (с изменениями); 

Ответственный: Марченко О.В., Гиль С.Г.,  

педагогический и технический персонал 

14. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся при их нахождении вне 

образовательной организации, а также по пути в школу и обратно несут родители (законные 

представители) 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 



Приложение 1 

 

Расписание звонков: 

 

1 урок 

 

8.00-8.35 

2 урок 

 

8.40 – 9.15 

3 урок 

 

9.20 – 9.55 

4 урок 

 

10.05 - 10.40 

5 урок 

 

10.45 – 11.20 

6 урок 

 

11.25 – 12.00 

 

 

 


	тел.:(856)344-24-91,                                                                     http://harmony27.do.am/

